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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nb de licences 46 199 47 920 47 798 48 502 49 081 53 483 59 119 57 612 59 386 59 851 60 408 60 012 60 728 54 982 58 641 64 337

Hommes 43 748 45 263 45 222 45 997 46 633 50 869 56 206 54 644 56 223 57 585 57 019 56 491 57 074 51 635 55 098 60 282

Femmes 2 450 2 657 2 576 2 505 2 448 2 614 2 913 2 968 3 163 3 266 3 389 3 521 3 654 3 347 3 543 4 055

Jeunes -18 ans 7 718 7 385 7 136 7 062 6 909 7 929 9 029 8 708 7 042 7 967 8 237 8 733 8 842 8 533 11 794 12 857

102 615
Licences & titres de pratique 

délivrés en 2022

23 153
Pass circuit

(Vitesse & Tout-Terrain)

64 337
Licences annuelles

15 125
Licences 

une manifestion

01LICENCES & TITRES DE PRATIQUE ANNUELS 

LICENCES ANNUELLES



Motocross

114

1 248

241

736

4 626

26 659

25 167

7 990

2 131

8 396

< 1 % ︳

Enduro

289< 1 % ︳

Tourisme 440< 1 % ︳

Courses sur piste

9 50815 % ︳Vitesse

242< 1 % ︳

Trial

577< 1 % ︳
Rallye-Routier

6 99411 % ︳

Moto-Ball

2 5184 % ︳

Autres

43 65568 % ︳

R É PA R T I T I O N  D U  N O M B R E  T O TA L 
D E  L I C E N C I É S  PA R  S E X E ,  Â G E 
&  T Y P E S  D E  L I C E N C E

R É PA R T I T I O N  D U  N O M B R E  T O TA L  D E  L I C E N C E S  A N N U E L L E S 
D É L I V R É E S  PA R  D I S C I P L I N E S

HOMMES
60 282

94 %

FEMMES
4 055

6 %

JEUNES
12 857

20 %
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64 337
licences annuelles délivrées en 2022

R É PA R T I T I O N  D U  N O M B R E 
T O TA L  D E  L I C E N C I É S  PA R 
D É PA R T E M E N T

0 - 250 251 - 500

1 001 - 1 250 > 1 250751 - 1 000

501 - 750

Guadeloupe

Martinique

Guyane La Réunion Nouvelle Calédonie

Entraînement AutresCompétition
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É V O L U T I O N  D E  L A  P R AT I Q U E  D E P U I S  2 0 0 7  :  
C O M P É T I T I O N  V S  E N T R A Î N E M E N T
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Compétition 25 048 25 896 26 081 27 482 27 693 29 525 31 737 28 546 29 176 29 252 28 704 27 685 27 932 24 440 20 044 25 836

Entraînement 12 114 12 114 12 335 11 921 12 973 15 065 18 441 19 632 19 984 20 506 20 950 20 532 22 112 21 337 29 538 27 846

É V O L U T I O N  D U  N O M B R E  T O TA L  D E  «  PA S S  C I R C U I T  » 
V I T E S S E  &  T O U T- T E R R A I N  D É L I V R É S  D E P U I S  2 0 1 1

HOMMES
95 %

HOMMES
98 %

FEMMES
5 %

* Création du Pass circuit tout-terrain (Motocross et Trial) en 2016.

FEMMES
2 %

 

 

25 000

20 000 

15 000

10 000

5 000

0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nombre de Pass 1 684 3 756 6 424 13 536 17 350 20 103 22 005 21 280 21 126 21 669 23 075 23 153

Pass circuit vitesse 1 684 3 756 6 424 13 536 17 350 19 563 21 011 20 073 19 386 18 617 18 430 18 488

Pass circuit tout-terrain * — — — — — 540 994 1 207 1 740 3 052 4 645 4 665

PASS CIRCUIT
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É V O L U T I O N  D U  N O M B R E  T O TA L  D E  L I C E N C E S  «  U N E  M A N I F E S TAT I O N  » 
D É L I V R É E S  D E P U I S  2 0 1 1

18 000

15 000 

12 000

9 000

6 000

3 000

0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nombre de licences 17 577 17 067 16 084 15 948 14 828 16 146 15 446 14 733 14 868 6 037 11 478 15 125

Hommes 16 874 16 384 15 441 15 310 14 235 15 500 14 828 14 144 14 273 5 795 11 159 14 379

Femmes 703 683 643 638 593 646 618 589 595 242 319 746

LICENCE une manifestation
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T Y P O L O G I E  D E S  M O T O - C L U B S
PA R  N O M B R E  D E  L I C E N C I É S

0 à 25 lic. 26 à 50 lic. 51 à 100 lic.

101 à 200 lic. 201 à 300 lic. > 300 lic.

39 % (464)

26,5 % (318)

1 % (14)1,5 % (19)
10 % (119)

22 % (268)

Guadeloupe

Martinique

Guyane La Réunion Nouvelle Calédonie

R É PA R T I T I O N  D U  N O M B R E 
T O TA L  D E  M O T O - C L U B S 
PA R  D É PA R T E M E N T

0 - 10

21 - 25 26 - 33

16 - 2011 - 15

1 202
Moto-Clubs en 2022

02UN MAILLAGE ASSOCIATIF 
STRUCTURANT SUR LE TERRITOIRE



T Y P O L O G I E  D E S  M O T O - C L U B S 
PA R  D I S C I P L I N E
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Tout-Terrain Vitesse Enduro & Rallye TT

Trial

Motoball

Course sur piste

Tourisme

Rallye routier

14 %
28 % 

2 % 
1 % 

3 % 
6 % 

36 % 
10 % 

R É PA R T I T I O N  D U  N O M B R E  T O TA L 
D E  C I R C U I T S  &  T E R R A I N S 
H O M O L O G U É S  O U  A G R É É S
PA R  D É PA R T E M E N T

T Y P O L O G I E  D E S  C I R C U I T S  &  T E R R A I N S  H O M O L O G U É S  O U  A G R É É S 
PA R  D I S C I P L I N E

0 - 5

16 - 20 20 - 30

11 - 156 - 10
Guadeloupe

Martinique

Guyane La Réunion Nouvelle Calédonie

998
sites de pratique homologués ou agréés

Circuit de Motocross 61862 % ︳

Circuit de Vitesse 949 % ︳
115Terrain éducatif 11 % ︳

Terrain de Trial 678 % ︳
Parcours d’Enduro 606 % ︳

Circuit de Supermotard 212 % ︳
Piste CCP 101 % ︳

Circuit endurance TT 5< 1 % ︳

8Autres
(spots freestyles, pistes course sur glace, etc.)

< 1 % ︳
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R É PA R T I T I O N  D U  N O M B R E  T O TA L 
D ’ É P R E U V E S  M O T O C Y C L I S T E S  
PA R  L I G U E S

0 - 40 61 - 9041 - 60
Guadeloupe

Martinique

Guyane La Réunion Nouvelle Calédonie

T Y P O L O G I E  D E S  É P R E U V E S  O R G A N I S É E S  PA R  D I S C I P L I N E 
( H O R S  M O T O - B A L L )

Motocross

Vitesse

9
4

21
Courses sur piste 24

125Enduro
Trial

Courses sur sable
Rallye Routier

Tourisme

134

107

381

599
clubs organisateurs*

805
épreuves organisées*

* Hors discipline Moto-Ball.

47 % ︳

16 % ︳
17 % ︳

13 % ︳
3 % ︳

1 % ︳
< 1 % ︳

2,7 % ︳

91 - 110 >110
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107
Titres mondiaux

65
Victoires en 

Coupes du Monde

94
Titres Européens

425
Podiums

1
2

3

* Résultats comptabilisés de 2009 à 2021.

41

86

148

39

2015

2022

2020

2021

É C O L E S  F R A N Ç A I S E S 
D E  M O T O C Y C L I S M E

03

04

DES STRUCTURES 
AU SERVICE DES PLUS JEUNES

UNE NATION LEADER 
SUR LA SCÈNE INTERNATIONALE *
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DES STRUCTURES 
AU SERVICE DES PLUS JEUNES




